4. Subjectum dispensationis est subditus, cum quo dispensatur. Ratio est: quia dispensatio est actus jurisdictionis voluntariæ, ideoque superioritatem in dispensante & subjectionem ex parte dispensati importat; an autem superior vel is, qui ex delegatione superioris potestatem dispensandi in lege habet secum directè dis-

DE OBLIG. & CESSATIONE LEGUM. 491
 dispensare possit? affirmativa est valde probabilis: quia
 jurisdictio voluntaria non requirit realem distinctio-
 nem & alteritatem personarum, sed sufficit moralis
 voluntatis distinctio, secundum quam una & eadem
 persona ratione munera diversorum, quae exercet, est
 quasi duplex in ea scilicet materia, in qua id speciali-
 ter non interdicitur. In praxi videtur ex aequitate natu-
 rali superior solitus lege, si adsit talis causa, ob quam
 cum subdito dispensare posset; aut potest alteri facul-
 tam dispensandi committere, qui dispenset cum su-
 periore.

DICO 3. *Quedam sunt, qua sunt communia
 quantum ad aliquid: Et hujusmodi dicuntur privile-
 gia, quae si leges private, quia respi ciunt singulares per-
 sonas S. Th. hic Q. 96. a. 1. ad 1. sive: non simpliciter
 sed tantum, quoad certum genus personarum rerum
 vel causarum cessat lex per privilegium.*

Probatur ex ipsâ notione Privilegii, quo concedi-
 tur speciale aliquod beneficium certis Personis rebus
 vel causis; atqui per illud, quo conceditur non toti
 communitati sed aliquibus tantum speciale beneficium,
 quo à lege eximuntur, non cessat lex simpliciter: ergo
 per privilegium non cessat lex simpliciter: cum privile-
 gium sit jus singulare in certæ alicujus personæ, rei vel
 causæ favorem à legitimo superiore concessum.

Porrò variè dividuntur privilegia; communiiores
 sunt sequentes divisiones.

1. In privilegium reale & personale, reale est:
 quod proximè & directè confertur alicui rei, loco,
 muneri, dignitati; quamvis consequenter utilitas talis
 privilegii in personam, quæ talem rem habet, redun-
 det; Privilegium personale est, quod proximè & im-
 mediatè personæ confertur in favorem ipsius. Ad dis-
 cernendum privilegium reale à personali, attenden-
 dum est ad verba Privilegii; si illa dirigantur in perso-
 nam

nam nominatim, est privilegium personale. Si non dirigantur in personam nominatim sed personam habentem talem rem, administrantem tale officium &c. est privilegium reale. Exemplum est in cap. mandata 6. de præsumpt.

2. In privilegium gratiosum, remuneratorium & conventionale: *gratiosum est*: quod gratis tribuitur nullâ habitâ ratione meritorum, vel obligatione reciprocâ privilegiati: *remuneratorium est*: quod ratione meritorum privilegiati vel alterius confertur. *Conventionale est*: quod datur interveniente pacto vel conventione, aut impositâ reciprocâ obligatione privilegiati.

3. In favorable & odiosum: *favorabile est*, quod confert privilegiato favorem absque ullo incommodo & præjudicio alterius; *odiosum est*: quod uni confert favorem & alteri præjudicium; v.g. Privilegium exemptionis ab onere solvendi decimas in præjudicium decimatoris.

4. In privilegium affirmativum & negativum: *affirmativum* verbis affirmativis conceptum tribuit facultatem aliquid faciendi: ut cedendi monetam, exercendi Pontificalia &c. *Negativum* privativis verbis conceptum liberat ab onere v.g. tributorum, solvendarum decimatum &c.

5. In privilegium in corpore Juris clausum, & non clausum: *clausum* vocatur, quod inter alias Leges & Canones corpori Juris est insertum: ut immunitas Ecclesiastica, Privilegium fori & Canonis, privilegia pupillorum & minorennum; *non clausum* vocatur privilegium datum per speciale rescriptum certæ personæ vel communitati corpori Juris non insertum.

Q. I. Quot modis acquiritur privilegium?

V. Tribus potissimum modis concessione, communicatione, consuetudine, sive præscriptione: Concessio

cessio privilegii est actus, quo sine respectu ad aliud privilegium præexistens jus aliquod singulare conceditur, & hoc sit vel ad preces impetrantis, & tunc attendendum: an preces veritate nitantur, alias privilegium est nullum arg. cap. fin. de fil. presb. in 6. vel datur ex motu proprio, & tunc quidem concessio privilegii est firmior & validior, potest tamen vitium obvel subceptionis objici, præsertim si vitium personæ adhæreat. Hæc concessio potest fieri ab omni & solo illo, qui potest legem condere: quia privilegium est lex privata. Ideò S. Pontifex in materia spirituali in totâ Ecclesiâ, in materia temporali in suo territorio privilegia concedere potest. Episcopi & Prælati inferiores respectivè & proportionaliter ad materiam illis subjectam privilegia concedunt; sicut autem privilegiorum concessio ex parte concedentis exigit superioritatem, ità ex parte recipientis requirit aliquam subjectionem. Cum etiam privilegium sit aliquod beneficium, illud recipiens debet esse capax suscipiendi talen gratian alias ipsi non debitam. **Communicatio** privilegiorum est: quando concessio privilegii extenditur ad nova subjecta, ità, ut quod priùs uni concessum est etiam alteri concedatur; ità unus ordo mendicantium communicat in privilegiis cum aliis ordinibus non mendicantium, & plures ordines non mendicantes communicant in Privilegiis cum mendicantibus. Ità quoque Congregatio Bursfeldensis Ord. S. B. per Germaniam communicat in privilegiis cum congregatione Cassinensi vel S. Justinæ de Padua vi Bullæ, quæ incipit: *Regis pacifici de anno 1458.* sic universitas Colonensis erecta est ab Urbano VI. ad instar universitatis Parisiensis & in ejusdem Privilegiis communicat. Hæc communicatio potest fieri absolute seu *ad instar*, vel limitatè & ex parte. Ideò tenor communicationis est attendendus. In **Communicatione** absolutâ communica-

cans

cans participat omnia privilegia communicati eo modo, quo de facto communicatus habet vel habuit, non tamen in iis Privilegiis, quæ post communicationem sunt concessa, nisi communicatio expresse ad futura extenderetur. Ea tamen Privilegia sub communicatione non comprehenduntur, quæ alicujus propriæ observantiaæ obsunt: quia summus Pontifex illis non intendit Religionem destruere, sed potius fovere; comprehendit etiam communicatio Privilegiorum penas pro aliquo ordine ex peculiari privilegio taxatas, si istæ sint quidem in odium omnium Religiosoruin delinquentium, sint tamen in favorem Religionis, secus est, si ipsi etiam Religiosæ communitati sint odiosæ: in posteriori enim casu habent rationem odii, in priori favoris. Idem dicendum probabiliter de indulgentiis licet non fiat earum sub nomine indulgentiæ expressa mentio, modo utatur Pontifex verbo: *Gratia*. Demum si aliquod privilegium competit alicui ordinis cum restrictione v.g. Privilegia societatis Jesu data ex decreto Greg. XIII. habent limitationem, ut iis uti non possint independenter à præposito Generali ejusdem societatis, tunc ista restrictio non habet locum in communicatione aliis ordinibus factâ, ita ut ejusmodi Ordinum Religiosi possint iis uti, licet ipsis communicata non fuerint à suo superiore regulari: quia illa restrictio est ex speciali conditione Regiminis societatis Jesu; ergo non debet extendi ad alios Ordines, quibus fit communicatio, nisi in simili dependentiâ à præposito suo Generali essent pares in regimine societati Jesu. Si autem in communicatione vel in confirmatione Privilegiorum addatur hæc Clausula: *quatenus sacris Canonibus & decretis Concilii Tridentini non adversentur.* particula: Et sumitur copulativè, ut nomine sacerorum Canonum non intelligantur inserti in Corpore Juris sed inserti in Concilio Tridentino, ita Reding cum aliis quos citat.

De-

Demum *consuetudo vel præscriptio* privilegio æquiparatur cap. super quibusdam 26. de V. S. J.G. Hinc quod potest concedi per privilegium, potest etiam acquiri præscriptione vel consuetudine, nisi jus specialiter resistat ut sunt exempla cap. quanto 4. de consuet. cap. extuarum §. de auth. & ut. pall. quo tamen casu consuetudo immemorialis, quæ præsumitur fundari in privilegio, vim Privilegii habet: ut est exemplum in cap. cum olim 18. de præscrip.

Q. 2. Quæ sit materia & forma Privilegii?

R. 1. Materia Privilegii est favor specialis rationabilis & justus dicitur. 1dò. *Specialis*: quia si privilegium non concedat aliquid ultrà v. l præter jus commune, non est privilegium. 2dò. *Rationabilis*, ita ut supposito privilegio usus privilegii sit licitus, sicut enim per legem communem non potest præcipi illicitum, ita nec per legem specialem privilegii potest concedi aliquid illicitum. 3dò. *Justus* scilicet respectu aliorum, ut nullum vel moderatum gravamen contineat, ut rationabiliter alii ad illud sustinendum obligari possint.

2. *Forma privilegii* requirit tria: 1mò ut adsit justa & rationabilis causa ad minus, ut Privilegium licite concedatur: si enim detur absque causa Privilegium, peccatur contra justitiam vel legalem, vel distributivam, contrà justitiam legalem peccatur, quando aliquis eximitur per Privilegium ab obligatione legum communium, qui bono communi in aliis non servit. Contrà justitiam distributivam peccatur, quia fit acceptio personarum, si supremus Princeps uni subditorum præ cæteris favores absque causâ rationabili ad hos favores pertinente largiatur. 2dò. Ut adsit scriptura talitem ad probationem privilegii, quamvis per se ad valorem privilegii sufficiat vivæ vocis oraculum: ut sunt exempla in Clem. dudum 2. de sepult. §. hos stenim, & extrav. et si §. de pœnit. & remiss. ibi;

Fa-
ent-

culatum per nos vel auctoritate nostrâ concessarum tam
verbo quam in scriptis, confessis exinde litteris vel
non, itâ Regularibus inveniuntur concessa plura vivæ
vocis oracula à summis Pontificibus, quæ tamen mo-
do à successoribus videntur revocata. 3. id. Ut insinue-
tur imprimis illis, in quorum præjudicium privilegium
est concessum: quia non est præsumendum, Princi-
pem voluisse aliquem inscium suo jure privare; Deinde
etiam aliis, ne in privilegii usu impediant privilegium:
eum privilegium respectu illorum habeat rationem le-
gis, Lex autem debet esse manifesta ex dictis suprà.
ante omnia tamen insinuatio facienda est privilegiato
sub hâc norabili differentiâ: si Privilegium sit conces-
sum ad instantiam privilegiati, habet effectum à die
concessionis, secundum itulum Romanæ Curiæ à die
data, unde, quamvis privilegiatus non sciat conces-
sionem privilegii, si privilegio est usus post diem datæ,
actus est validus; si verò privilegium sit datum motu
proprio parte non instanti, privilegiatus illo utendo
nulliter agit: quia privilegii concessio habet se instar
donationis, in quâ requiritur utriusque partis consen-
sus, ideoquè, si consensus privilegiati concessionem
privilegii non præcedit, privilegium nullum adhuc
habet effectum.

Q. 3. Qualiter privilegia sint interpretanda?

R. Si verba Privilegii sunt obscura & ambigua, in-
terpretatio auctoritativa pertinet ad privilegiantem. ut di-
ctum est suprà de interpretatione legum, hinc solus
Papa de dubiis ortis circa privilegia Apostolica cognos-
cit cap. cum venissent 12. de jud. interpretatio verò
doctrinalis est facienda hoc modo: 1. mò. Privilegia purè
favorabilia: hoc est: quæ non cedunt in alicujus præ-
judicium, latè sunt interpretanda juxta cap. quia circa
22. de privil. & R. 15. de RR. J. in 6. 2dò. Privile-
gia derogantia juri communī regulariter sunt strictè in-

terpretationis, & potius restringenda quam extendenda cap. cum dilectus 3. de consuet. & R 28. de RR. J. in 6. nisi privilegium concessum cedat in favorem Religionis, causæ piæ &c. aut sit clausum in corpore juris, aut sit datum motu proprio arg. cap. si motu 23. de præb. in 6. quainvis verò privilegia odiosa sint restringenda, id tamen ita faciendum est, ut restrictio non reddat privilegium inutile & inefficax, aut restringatur ultra proprietatem verborum.

Q. 4. Quibus competit usus privilegii ordini concessi?

¶ Privilegium minime est extendendum de personâ ad personam saltem generaliter non expressam, aut de casu in casum, quainvis sit utrobique rationis paritas: ex cap. sanè 9. de privil. cuius ratio est: quia vis & efficiacia privilegii non consistit in ratione sed in voluntate dantis. Attamen usus privilegiorum ordini sive Religioni concessorum competit 1mō. Religioso promoto ad Cardinalatum, Episcopatum, aliamve dignitatem, dummodo usus ille non cedat in dampnum Religionis: tum quia tales adhuc subjacent oneribus ordinis seu Religionis compossibilibus cum illo novo statu; tum quia in illis adhuc subsistit causa principalis, ob quam privilegia sunt concessa utilitas scilicet Ecclesiæ & animarum. 2dō. Competit etiam novitiis Religionis: quia tales in favorabilibus veniunt nomine Religiosi. 3tō. Competit monialibus usus privilegiorum congruentium concessorum viris, modo non exprimatur, quod tale privilegium præcisè concedatur viris: quia in favorabilibus sub masculino nomine comprehenditur etiam sexus fœmininus. 4tō. Competit usus privilegiorum adaptabilium famulis ac familiaribus aliquius Monasterii, qui nimurum ejus expensis tanquam commensales aluntur ac ex autoritate Prælati inseruiunt monasterio, talia privilegia sunt de recipiendis

Sacramentis ipsa etiam extremâ unctione independenter à Parocho & de lucrando indulgentiis, de conversis idem est à potiori, cum sint veri Religiosi 5tò non competit usus privilegiorum Ordinis Apostatis, qui recedunt à Religione & sub prætextu Professionis nulliter factæ habitum dimitunt Con. Trid. less. 25. de regular. cap. 19. neque competit legitimè ejectis, ratio est: quia non amplius tenentur observantiis regularibus, consequenter etiam non debent frui Religionis commodis seu privilegiis. 6tò. Potest privilegiatus Ordo uti privilegio adversus alium habentem simile Privilegium. v.g. duæ Religiones sunt pates in privilegio v.g. non solvendi decimas, una contrà aliam gaudebit suo privilegio de non solvendis alteri decimis, nec poterit alterutra exigere ab alterâ decimas, etiam si habeat contrà alios jus decimarum, similiter si duæ Religiones æquè gaudeant privilegio, ut professus non possit transfire ad alteram, mutuò gaudent privilegio contrà se invicem tenenturque sibi mutuò illud servare, simile est in Clerico, qui obligatur servare privilegium Canonis respectu Clerici pariter privilegiati. Sed si Religiones vel ordines obtineant privilegia contraria hæ regulæ sunt servandæ: si privilegia sint imparia, præfertur majus minori. Si unus fit dupliciter privilegiatus, tunc ille præferendus est. Qui agit de damno vitando, est illi, qui agit de lucro acquirendo præferendus, habens Privilegium speciale præfertur habenti privilegium generale. Privilegio cui assistit jus commune, cedit illud, cui non assistit jus commune.

Q. 5. Quanto tempore præscribitur contrà Ecclesiæ privilegium

R. Hodie non nisi tempore 40. annorum, sicut enim bona immobilia Ecclesiæ non amittuntur, nisi sit præscriptio 40. genaria, ita etiam jura Ecclesiæ, inter quæ numerantur privilegia non minore

*Q. 6. Quem effectum habet innovatio privile-
 giorum?*

R. Sicut confirmatio ita etiam innovatio privilegii
 alia sit in forma communi, alia ex certâ scientiâ, præviâ
 cognitione; prior innovatio non facit novum jus, sed
 solum jus antiquum conservat juxta cap. ex parte 13.
 cap. quia intentionis 29. de privil. ibi: *cum innovatio
 nec jus novum conferat, nec etiam tollat vetus.* Poste-
 rior innovatio ex certâ scientiâ novum jus & valorem
 confert privilegio, ita ut ex invalido fiat validum,
 adeo, ut privilegium amissum vel revocatum in novum
 statum reponatur.

Q. 7. Quomodo perditur privilegium?

R. Vel ipso jure vel facto hominis sive privilegium
 concedentis vel illud obtinentis aut contrâ illud præscri-
 bentis: in genere perditur 1. si subjectum, cui privile-
 gium inhæret, destruatur; ita mortuâ personâ emo-
 ritur privilegium personale R. 7. de RR. J. in 6. Pri-
 vilegium verò reale manet, quamdiu manet res v.g.
 Ecclesia, cui concessum est, & destructâ Ecclesiâ, quam-
 diu est spes reparationis cap. 2. de Relig. dom.

2. Per revocationem privilegiantis aut ejusdem suc-
 cessoris: quia qui gratiam concessit, eandem etiam re-
 vocare potest, nisi privilegium sit remuneratorium aut
 conventionale, aut gratia sit facta non subdito aut ex-
 traneo, porro revocatio vel sit expressè vel tacitè v.g.
 si princeps scienter faciat actum privilegio contrarium,
 vel alteri contrarium privilegium concedat cum derogatione
 prioris privilegii; clausulæ derogatoriæ privilegiis
 adjici solitæ sunt; non obstantibus privilegiis quibus-
 cunque sub quâcunque verborum forma conceptis
 etiamsi eorum de verbo ad verbum expressè mentio fie-
 ri deberet.

3. Amittitur privilegium per non usum, si quis privilegio alteri oneroso: ut recipiendi decimas; non utatur, & interim occasio fuit utendi privilegio.

4. Per renuntiationem, quæ sit vel expressè vel tacite exercendo actuim cum retentione privilegii incompatibilem: quilibet enim favori proprio renuntiare potest. dicitur: proprio: si enim privilegium sit concessum in favorem ordinis, statūs, collegii; aliquis privatus illi renuntiare non potest.

5. Cessat privilegium cessante causa finali non solum negativè & ad tempus, sed contrariè & in perpetuum, videlicet si circumstantiæ privilegii ita sint mutatae, ut usus privilegii evadat iniquus, aut cedat in præjudicium grave Ecclesiæ vel communitatis.

6. Deinde amittitur privilegium per abusum: quia privilegium meretur amittere, qui permissò sibi favore aut potestate abutitur; ac ita vel ipso facto vel per sententiam privilegio privatur ut suis locis dicitur:

Quia privilegia & dispensationes per Pontificum & Principum litteras sub certâ formâ expeditas concedi solent, pro earum intelligentiâ additur ex L. I. decretalium tit. III.

APPENDIX

De rescriptis.

RESCRIPTUM est responsum Principis scriptum ad relationem vel consultationem vel supplicationem alicujus, quo vel conceditur Gratia, & est rescriptum gratiæ, quo beneficia, dispensationes, indulgentiæ aliæque Gratia conceduntur, vel explicatur jus aut dantur iudices ad finiendas lites & est rescriptum justitiae. Tres sunt partes integrales rescripti: narratio, supplicatione & conclusio. Rescripta Pontificia alia dicuntur brevia Apostolica, suntque litteræ in membranis sub-

subtilibus & candidis Charactere latino & nido conscriptæ, & in dorso cerâ rubeâ chordulis lineis indu-sâ illicæ annuloque pectoris signatæ ac manu Secretarii subscriptæ expediunturque per secretariam. Alia dicuntur Bullæ à Sigillo plumbeo ex Chordulis de Canabe dependente, si sint justitiae vel gratiæ in formâ dignum: vel dependente ex Chordulis sericis crocei coloris, si sint gratiæ expeditæ in formâ gratiosâ expediunturque per Cancellariam Apostolicam.

Ut dispensationes, privilegia, delegationes vi re-scriptorum executioni mandari possint, consideranda sunt quatuor: 1. quis & qualiter rescriptum impetraverit. 2. Tenor & forma rescripti. 3. Legalitas rescripti. 4. Vis & efficacia rescripti pro tempore, quo prodesse debet.

QUOAD IMPETRANTEM: imprimis impetrans non debet per legem vel Canonem esse inhabilitatus ad impetrandum rescriptum, cum aliâs impetrare rescriptum sit de Genere concessorum. Quod prohibetur in excommunicato etiam tolerato, nisi impetraret in ipsâ excommunicationis causâ vel in causâ appellationis ad sui defensionem cap. dilectus 29. de rescr. adeò, ut licet nullus opponat, nihilominus omnia ex tali rescripto secuta sint nulla tam pro foro interno, quam pro foro externo cap. 1. de rescr. in 6. Attamen ex stylo curiae solet rescriptis inseri absolutio ab excommunicatione ad cautelam in ordine ad effectum rescripti obtinendum. Prohibetur 2dò alias pro alio rescriptum justitiæ obtinere sine speciali mandato, nisi sit persona conjuncta, quæ absque speciali mandato pro aliâ in iudicio agere possit cap. nonnulli 28. §. sunt & alii de rescr. ibi: *Sancimus, ut si aliquis super aliquâ questio-ne de cætero, sine speciali mandato Domini, literas Apostolicas impetrare præsumperit, & literæ ille non valeant, & ipse tanquam falsarius puniatur: nisi forte*

de illis personis extiterit, à quibus non debet exigi de jure mandatum. Et hoc quoad rescripta justitiæ sive ad lites, sed rescripta Gratiaæ validè pro alio sine mandato speciali impetrantur, licet effectum non habeant, nisi acceptentur ab illo, pro quo impetrata sunt: quia gratia facta est quædam donatio, quæ acceptatione completur; neque expedit gratias concedi non volenti, ne gratiae Principis vilipendantur, quem præcipue in dispensationibus difficilem esse convenit.

Deinde IMPETRANS non debet in supplicâ retinuisse veritatem necessariò exprimendam, quâ expressâ rescribens dispensationem, beneficium, indulgentiam, commissionem non concessisset vel difficultius concessisset, quod dicitur subreptio. Neque debet expressisse falsitatem, quod vocatur obreptio: licet passim hæ voces sumantur promiscuè; hinc impetrans beneficium in formâ gratiosâ (in formâ dignum impetrat Clericus carens honestâ sustentatione) debet expressisse beneficia, quæ habet, cum qualitatibus & redditibus, rescriptum ad beneficium priùs obtentum, jus ad beneficium obtainendum, statuta & consuetudinem Ecclesiæ & iuramentum, si forte eo statuta vel consuetudines firmatae sint. In aliis debet expressisse litis pendentiam, præjudicium tertii. Est tamen hæc differentia inter rescripta, quod rescripta gratiaæ ob-vel subreptitiæ obtenta sint ipso jure nulla cap. constitutus 19. capo ad audientiam 31. Clem. I. de præb. ibi: *gratia hujusmodi velut surreptitia nullius penitus est momenti*. cap. si is 2. de fil. presb. in 6. Talis dispensatio (cum non sit verisimile sedem ipsam cum illo prædictum patiente defectum voluisse, si hoc fuisset expressum eidem, in pluralitate beneficiorum hujusmodi dispensare) veluti per surreptionem obtenta, nullius penitus est momenti. Econtra rescripta justitiæ per exceptionem sint evacuanda, arg. cap. si autem 9. ibi: *Objecerit literas se prior*.

De OBLIG. &
tabere, de qm b
v cap. plerumque
ad retentiam v
infidolidolosam &
m: hac enim rel
quam afficit, si
a suggestâ falsita
del si non traxer
vel consuetudi
aliter exprimend
nam videt cap. si
a 1. cap. sedes 15
favorabilis clausu
mindicatur, qu
duplicantis, li
beralitate gratiam
a virtutum rescripti
tationem falsi,
personæ, nihil c
nicipium tertii, i
de derogare juri ter
phi motu 3. de p
lit. conformiter
de optimere, si
merito, sacrilegio
de debet exprimere
necessam, aut cede
curdam augetur ill
rada attenta priore
summa residentia di
anquennium ante
annua priore conju
calitatis duxie, al
dispensationem postula
truncis matrimonii

res habere, de quibus in posterioribus mentio non habeatur cap. plerumque 23. de rescr. alia est differentia quoad reticentiam veri sive subreptionem & expressio nem falsi dolosam & ex ignorantia sive simplicitate factam: hæc enim rescriptum non vitiat nisi quoad partem quam afficit, si nihilominus expressâ veritate vel non suggestâ falsitate rescriptum fuisset concessum, aliud est si non fuisset concessum, aut si de jure communi vel consuetudine aut stylo curiæ aliqua qualitas specialiter exprimenda fuit omissa. Illa verò rescriptum in totum vitiat cap. super litteris 20. de rescr. I. cap. ex parte 2. cap. sedes 15. eod. tit. Quod si rescripto addatur favorabilis clausula: MOTU PROPRIO: per quam indicatur, quod rescribens non tam ad petitio nem supplicantis, licet hæc præcesserit, quam ex mea liberalitate gratiam dederit, hæc inquam clausula sanat vitium rescripti ob taciturnitatem veri non ob expressionem falsi, vel ob non expressam inhabilitatem personæ, nihil quoque operatur hæc clausula in præjudicium tertii, nisi expressè rescribens declareret se velle derogare juri tertii cap. quamvis 8. de rescr. in 6. cap. si motu 3. de præb. in 6. Clem. Si Romanus 4. eod. tit. conformiter supra dictis petens legitimationem debet exprimere, si ex damnata copulâ v.g. incestu, adulterio, sacrilegio sit genitus, petens dispensationem debet exprimere priorem dispensationem limitatè concessam, aut cedentem in præjudicium tertii, si per secundam augeatur illud præjudicium, aut gratia obtinenda attenta priore sit major v.g. qui per quinquennium à residentia dispensari petit, postquam iam per quinquennium ante cum ipso dispensatum fuit, aut qui mortuâ priore conjugé quam cum dispensatione in votu castitatis duxit, aliud matrimonium contrahendi dispensationem postulat. Petens dispensationem in impedimentis matrimonii, si plura sint, debet omnia ex-

primere, aut si in consanguinitate una pars sit stipiti propinquior, vel consanguinitas ex duplice linea paterna & materna oriatur.

Quoad FORMAM & TENOREM RESCRIPTI imprimis forma substantialis debet accuratè servari, alias nulliter proceditur cap. cum dilecta 22. de rescr. Tunc est forma expressa substantialis, quando rescribens apponit certam formam, quæ de jure communī non inest (si de jure communī insit, delegatus sive commissarius solum admonetur sui officii) quia tunc censetur novum mandatum concipere & non sub alia conditione vel modo, quam expressum sit, potestatem exequendi concedere. Etiam, si addantur hæc vel similes clausulæ; sic & non aliter, quidquid secus factum fuerit, irritum sit & iqane &c.

Deinde tenor rescripti attendendus ex omnibus clausulis insertis, quales in quolibet rescripto Pontificio vel exprimi solent, velsi non exprimantur subintelligi debent: hæc videlicet: si preces veritate nitantur; si rescriptum ad instantiam partis sit impetratum cap. ex parte 2. cap. olim 25. de rescr.; Salvo jure alterius, quia Papa censetur velle, ut maneat jus alterius salvum nisi aliud exprimat; si is cui datur beneficium sit dignus: unde executor inveniens impedimentum Canonicum, in quo dispensatum non est, non debet rescriptum exequi cap. cum adeo 17 de rescr. porrò quoad Clauses insertas interpretandas differentia rursus est inter rescripta: in rescriptis justitiae Clauses in omnirrigore sunt interpretandæ, ut quam minimè juri communī derogetur v.g. *Quantum de jure poteritis* extendit ad omnia in rescripto contenta cap. causam 18. de rescr. *Et quedam aliae personæ*, non extendit ad expressis digniores cap. sedes 15. eod. nec ad plures, quam tres aut quatuor cap. 2. eod. in 6. *Et quosdam alios de accessu*; non extendit ad incolas civitatis Cath-

De Oblig. &
dolis, aut alterius
yclam alios Cleru
um heredes re ini
ficavit 36. eod.
satur ad causa
in cap. ult. eod.
abus (nil sint
zofacienda con
tra, in 6. cap. cu
tbeneficia: hæ
cnonem & impo
tinterpretanda c
iui provideatur c
non extenditur ac
ap. suscepimus 6.
ido de beneficio
in post datum litt
terefr. Clauses
zando. Non exter
talis cit. cap. qu
bendū non sacerd
nagardotalem etiā
QUAD LEGAL
nullo debet illud
tatur rescripta Por
tum in latinitate c
in eam est verosimil
ia non fuisse depreh
eunfieat; vitiantu
zridem vel circa ma
to Religionis est d
to rubendi, vel circ
v. g. pro dispensa
satur officiali Trev
ia de reform. cap.

part sit stipendi
ci linea patet.

RESCRIPTI
curatē servari,
a 12. de rescr.
ando rescribens
communi non
gatus sive com-
quia tunc censem
n sub alia condi-
potestatem exer-
e hæc vel similes
cū factum fæ-

omnibus clau-
ipto Pontificio
utur sub intelligi
ate nitantur; si
etratum cap. ei-
vo jure alterius,

s alterius salvum
neficium sit dig-
dimentum Cano-
t, non debet re-
de rescr. ponti-
cas differentia ut
stitia Clausula à
quam minime ja-
m de jure poten-
tentia cap. cau-
na, non extendit
. eod. necad plures
. in 6. Et quosdam
incolas civitatis C

DE OBLIG. & CESSATIONE LEGUM. 505
thedralis, aut alterius diœcesis cap. Rudolphus 35. eod.
Quosdam alios Clericos vel Laicos: non extenditur ad
eorum hæredes re integrâ cap. significante 34. & cap.
significavit 36. eod. *Et quibusdam alii causis* non
extenditur ad causas post impetrationem litterarum
exortas cap. ult. eod. in rescriptis gratiæ nemini præju-
dicantibus (nisi sint ad beneficia) latissima est inter-
pretatio facienda contrâ concedentem cap. quamvis 4.
de præb. in 6. cap. cum dilecti 6. de donat. Dixi: nisi
sint ad beneficia: hæc enim quia sunt ambitiosa vel per
ambitionem & importunitatem impetrari solita, sunt
strictè interpretanda cit. cap. quamvis. Hinc rescriptum
ut alicui provideatur de beneficio vacaturo per cesso-
nem non extenditur ad beneficium vacaturum per obi-
tum cap. suscepit 6. de rescr. in 6. **Clausula:** de pro-
videndo de beneficio vacaturo non extenditur ad bene-
ficium post datam litterariam de novo erectum Clem.
ult. de rescr. **Clausula:** de beneficio in Ecclesiâ civitatis
obtinendo. Non extenditur ad beneficium Ecclesiæ Ca-
thedralis cit. cap. quamvis. **Clausula:** de obtainendâ
præbendâ non sacerdotali non extenditur ad præben-
dam sacerdotalem etiam minorum redditum.

QUOAD LEGALITATEM RESCRIPSI: impri-
mis nullo debet illud vitio vel defectu laborare. Ita
vitiantur rescripta Pontificia per errorem gravem ma-
nifestum in latinitate cap. ad audientiam XI. de rescr.
non enim est verosimile tale vitium in rescripto Ponti-
ficio non fuisse deprehensum, cum per multorum ma-
nus transeat; vitiantur etiam rescripta per errorem sub-
stantiale vel circâ materiam v g loco dispensationis in
voto Religionis est dispensatum in voto castitatis vel
non nubendi, vel circâ eum, cui committitur execu-
tio v. g. pro dispensatione in Diœcesi Coloniensi re-
scribitur officiali Trevirensi cum juxta Con. Trid. sess.
12. de reform. cap. 5. non nisi ex certâ scientiâ dele-
ganda

ganda sit alteri executio rescripti quam ordinario orato-
ris. Vel circà personam, ità ut persona reddatur in-
certa. Præterea vitiatur rescriptum per rasuram, can-
cellationem, deletionem in loco suspecto factam, cum
per hanc præsumptio sit de falsitate cap. licet §. de
crim. fal. cap. inter dilectos 6. de fid. instrum.

Deinde non debet prius rescriptum obstare, hinc in
rescriptis justitiae ob prius concessum, quod est con-
trarium, non valet posterius nisi de priore expressam
faciat mentionem cap. ex parte 12. de off. deleg. in re-
scriptis ad beneficia ad eandem Ecclesiam, non tenetur
posteriori Ecclesia providere, cap. mandatum 38. cap.
Abbate 40. de rescr. quia Papa non intendit eandem
Ecclesiam bis gravare nisi id exprimat.

Postremò QUOAD VIM & EFFICACIAM
RESCRIPTI PRO TEMPORE, QUO PRODESSE
DEBET differentia est inter rescripta: rescripta justi-
tiae intrà annum præsentanda, si habeatur copia Judicis
delegati, alias vim per secundum rescriptum etiam
nullam faciens mentionem de primo perdunt cap. Si
autem 9. cap. plerumque 23. de rescr. efficaciam ha-
bent, quamprimum Judici delegato sunt præsentata,
& ante nullam Judex delegatus habet jurisdictionem
cap. ut debitus 59. de appell. vim autem amittunt, si
re integrâ (id est antequam delegatus partes citaverit:
ex cap. gratum 20. de off. deleg.) rescribens moriatur,
renuntiet, deponatur, transferatur &c. Aut si pars re-
scripto in solius favorem cedenti renuntiet, quod idem
est de rescriptis gratiæ. rescripta gratiæ quounque tem-
pore præsentari possunt, habentque vim & efficaciam
à die data, si continent gratiam perfectam nullâ con-
ditione vinculatam, neque si sint ad beneficia eandem
vim perdunt, licet alius posterius obtineat rescriptum,
qui etiam in præsentando præveniat, nisi interveniat
dolus aut notabilis negligentia cap. tibi. 12. de rescr.